
Ente parco naturale Prealpi Giulie – Decreto n. 41 del 28/06/2023 

 
 

Ente parco naturale delle Prealpi Giulie 
 

 

Decreto del Direttore 
 n. 41  del 28/06/2023     

 
Servizio pianificazione del territorio e lavori pubblici 

 
OGGETTO:  concessione di contributi per interventi di recupero, ripristino e restauro del patrimonio 
 storico-culturale-architettonico - Anno 2023 
 Approvazione graduatoria 

I L  D I R E T T O R E  

VISTA la Legge Regionale n. 42 del 30/09/1996 “Norme in materia di parchi e riserve naturali regionali”. 

VISTO il Piano di conservazione e sviluppo (PCS) approvato con Decreto del Presidente della Regione del 
20/03/2015 n. 062/Pres.. 

SOTTOLINEATO come il PCS preveda come obiettivo primario in materia edilizia la conservazione del patrimonio 
storico-culturale con il recupero degli edifici esistenti e dei ruderi, per attività compatibili con la gestione e la 
fruizione culturale e turistica del Parco, oltre che per i fini agricoli e residenziali. 

VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi per interventi di recupero, ripristino e restauro del 
patrimonio storico–culturale–architettonico” approvato con Delibera del Consiglio Direttivo n. 16 del 
29/04/2021, ed in particolare l’art. 6 che prevede che con Decreto del Direttore dell’Ente parco previa istruttoria 
degli uffici, entro il 30 giugno viene approvata la graduatoria delle domande incentivabili per l’anno in corso, 
previa verifica delle risorse disponibili nel capitolo fondo incentivante. 

VISTA l’allegata istruttoria per la definizione della graduatoria per la concessione di contributi per interventi di 
recupero, ripristino e restauro del patrimonio storico–culturale–architettonico – Anno 2023 e il relativo Allegato I 
(Graduatoria). 

RICORDATO che ai sensi dell’art. 6 del Regolamento la conferma del contributo avverrà entro 150 giorni 
dall’ammissione (approvazione graduatoria), previa presentazione di S.C.I.A. o Permesso di Costruire o 
dichiarazione che l’intervento rientra tra quelli ad edilizia libera ai sensi della normativa vigente, e previa 
presentazione del Computo metrico estimativo o preventivo di spesa dettagliato. 

RICORDATO altresì che ai sensi dell’art. 7 del Regolamento l’erogazione del contributo è prevista dopo la 
presentazione da parte del beneficiario della comunicazione di fine lavori, con dichiarazione della conformità degli 
stessi a quanto richiesto in domanda, previa verifica dei lavori eseguiti da parte del personale dell’Ufficio tecnico-
conservazione della natura dell’Ente parco e di ogni altra verifica che si ritenga necessaria. 

VISTA la deliberazione di Consiglio Direttivo n. 45 dd 22/12/2022, esecutiva ai sensi di legge giusta deliberazione 
di Giunta regionale n. 81 dd 20 gennaio 2023, con la quale viene approvato il Bilancio di previsione per gli anni 
2023-2025, il relativo documento tecnico, ed inoltre il Piano delle attività dell’Ente per il triennio 2023-2025 ed il 
bilancio gestionale (piano esecutivo di gestione) triennale, strumenti di programmazione degli Enti strumentali ai 
sensi della vigente normativa armonizzata; 

RICORDATO che i contributi per interventi di recupero, ripristino e restauro del patrimonio storico–culturale–
architettonico trovano copertura finanziaria al Cap. 2160 art. 1 del citato Bilancio di previsione. 

VISTO l'articolo 29 della L.R. 42/96 che autorizza il Direttore all’esercizio di tutte le attività necessarie alla 
gestione dell’Ente Parco. 



Ente parco naturale Prealpi Giulie – Decreto n. 41 del 28/06/2023 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione della graduatoria per la concessione di contributi per interventi di 
recupero, ripristino e restauro del patrimonio storico–culturale–architettonico – Anno 2023, come da risultanze di 
cui agli allegati; 

D E C R E T A  

1) Di dare atto di quanto in premessa specificato. 

2) Di approvare la graduatoria per la concessione di contributi per interventi di recupero, ripristino e restauro del 
patrimonio storico–culturale–architettonico – Anno 2023, come da risultanze di cui all’Allegato I. 

3) Di provvedere alla pubblicazione della suddetta graduatoria sull’albo pretorio e sul sito internet dell’Ente 
parco, per un periodo di 30 giorni naturali e consecutivi. 

 
  
 
 Il Direttore 
  Antonio Andrich 
  
  
  
 
 

 

 



 Atto n. 41 del 28/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDRICH ANTONIO
CODICE FISCALE: NDRNTN63T24A757X
DATA FIRMA: 28/06/2023 14:30:09
IMPRONTA: 5CA700F0280E59850A26BC52EA68AFB5C7BD0694AFCD934495EE79CF875A4697
          C7BD0694AFCD934495EE79CF875A4697C1BEA98A66C8C076B99C11C250B8837A
          C1BEA98A66C8C076B99C11C250B8837AB0279774F93CA6EA87C6C71F83C9BD3C
          B0279774F93CA6EA87C6C71F83C9BD3C5BE0E70018DBC19E2DFB72503573E4C0


